
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 
____________________________________школа №2 г.Алагира__________________________________

ПРИКАЗ

О подготовке к итоговому сочинению (изложению) 
в 2022/2023 учебном году

от 01.09.2022
дата приказа

0-155
№ приказа

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Минпросвещения, Рособрнадзора от 07.11.2018 №
190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования»

Приказываю:

1. Организовать подготовку обучающихся 11-х классов к итоговому сочинению (изложению), 
которое в 2022/23 учебном году пройдет 07.12.2022. Дополнительные сроки -  01.02.2023 и 
03.05.2023.

2. Утвердить план подготовки выпускников к итоговому сочинению (изложению) в 
2022/23 учебном году (приложение).

3. Назначить ответственной за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) 
заместителя директора по УВР Хайретдинову Э.Р.

4. Заместителю директора по УВР Хайретдиновой Э.Р.:
4.1. Довести план подготовки к итоговому сочинению (изложению) до сведения педагогических 
работников, обучающихся 11-х классов, их родителей (законных представителей).
4.2. Проинформировать классных руководителей, учителей русского языка и 
литературы, обучающихся 11-х классов, их родителей (законных представителей) с 
особенностями проведения итогового сочинения в 2022/23 учебном году.
4.3. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении 
государственной итоговой аттестации, с нормативными правовыми актами, методическими и 
инструктивными документами, регулирующими организацию и проведение итогового сочинения 
(изложения). Довести до сведения указанных лиц содержание следующих документов:

• структура закрытого банка тем итогового сочинения;
• комментарии к разделам закрытого банка тем итогового сочинения;
• образец комплекта тем итогового сочинения 2022/23 учебного года.

5. Учителям русского языка и литературы Гозюмовой Е.К. и Шотаевой Л.Т обеспечить 
качественную подготовку обучающихся 11-х классов к государственной итоговой аттестации в 
2022/23 учебном году.

6. Администратору сайта Черчесовой Д.М. поместить данный приказ на официальном сайте 
школы в срок до 05.09.2022.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель: и.о.директора

юм^ознакомлены: 
м ^^Х айре тд и нова  Э.Р. 
т7  Гозюмова Е.К.

Черчесова Дзерасса Михайловна
ФИО (расшифровка подпиа

должность

э д п и ^

Шотаева Л 
Черчесова


